



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ
ПАЛАТА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

ул. Алеутская, 45а, г. Владивосток, 690091
Тел.: (423) 243-32-60, факс: (423) 243-32-62
pk@ksp25.ru
ОКПО 38557372, ОГРН 1122540000670
ИНН/КПП 2540178592/254001001

Председателю
комитета по бюджетно-налоговой
политике и финансовым ресурсам
Законодательного Собрания
Приморского края

Ахояну Г.Ц.

24.01.2013 № 24-21/63
На № _____ от _____

Уважаемый Галуст Цолакович!

Направляем Вам информацию Контрольно-счетной палаты Приморского края на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов".

Приложение: на 9 л. в 1 экз.

Председатель
Контрольно-счетной палаты

С уважением,

Д.А. Виноградов

Завзятая
Снежана Владимировна
2433261

Законодательное Собрание
Приморского края
Комитет по бюджетно-налоговой
политике и финансовым ресурсам
Входящий № 10/9
25 января 2013 г.

Информация
Контрольно-счетной палаты Приморского края
на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон
Приморского края "О краевом бюджете на 2013 год и плановый период
2014 и 2015 годов"

Проект Закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов" (далее - законопроект) представлен Губернатором Приморского края 21 января 2013 года в соответствии со статьей 83 Закона Приморского края от 2 августа 2005 года № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае".

В результате изменений, предложенных Администрацией Приморского края, в 2013 году увеличиваются: доходы краевого бюджета - на 647662,7 тыс. рублей и составляют 64434347,9 тыс. рублей; расходы - на 1636827,4 тыс. рублей (74222180,1 тыс. рублей), дефицит - на 989164,7 тыс. рублей (9787832,2 тыс. рублей). Размер дефицита краевого бюджета соответствует требованиям установленным, Бюджетным кодексом Российской Федерации.

На плановый период 2014 и 2015 годов доходы составляют 64415086,3 тыс. рублей и 70426156,0 тыс. рублей с увеличением к утвержденным объемам доходов на 162704,4 тыс. рублей и на 154141,1 тыс. рублей соответственно.

Расходы согласно законопроекту на плановый период 2014 года составляют 71288441,4 тыс. рублей, что выше утвержденных объемов на 615208,8 тыс. рублей. Расходы на 2015 год планируются в сумме 73354523,1 тыс. рублей с увеличением к утвержденным на 19608,0 тыс. рублей.

Размер дефицита на 2014 год составляет 6873355,1 тыс. рублей (выше утвержденного на 452504,4 тыс. рублей), на 2015 год - 2928367,08 тыс. рублей (ниже на 134533,1 тыс. рублей).

ДОХОДЫ

В представленном законопроекте доходы краевого бюджета на 2013 год составляют 64434347,9 тыс. рублей и по сравнению с показателями, утвержденными законом Приморского края, увеличиваются на 647662,7 тыс. рублей (на 1,0 %). Увеличение доходной части краевого бюджета предусмотрено за счет безвозмездных поступлений на:

финансовое обеспечение закупок диагностических средств и противовирусных препаратов для профилактики, выявления, мониторинга лечения и лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита человека и гепатитов В и С - 18913,6 тыс. рублей;

осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет - 148843,0 тыс. рублей;

закупки оборудования и расходных материалов для неонатального и аудиологического скрининга - 7994,3 тыс. рублей;

мероприятия по пренатальной (дородовой) диагностике - 25436,2 тыс. рублей;

оказание отдельным категориям граждан государственной социальной помощи по обеспечению лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов - 266635,5 тыс. рублей;

осуществление отдельных полномочий в области обеспечения лекарственными препаратами - 134629,1 тыс. рублей;

единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам - 50000,0 тыс. рублей.

Законопроектом предусмотрено снижение субвенций на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5 - ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной Войны 1941-1945 годов" на 4789,0 тыс. рублей.

РАСХОДЫ

Бюджетные ассигнования по расходам на 2013 год планируются в объеме 74222180,1 тыс. рублей, сумма изменений в сторону увеличения составляет 1636827,4 тыс. рублей.

Изменение расходной части краевого бюджета на 2013 год законопроектом предусмотрено по 8 разделам функциональной бюджетной классификации.

тыс. рублей				
Наименование	Раздел	Утвержденный бюджет на 2013 год	Проект	Отклонение (+/-)
Общегосударственные вопросы	0100	3309261,5	3517638,4	208376,9
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	1495295,3	1469764,3	-25531,0
Национальная экономика	0400	12692746,9	12619177,9	-73569,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	6480776,4	6478576,4	-2200,0
Образование	0700	13135079,7	13667770,5	532690,8
Культура, кинематография	0800	1457216,9	1417406,9	-39810,0
Здравоохранение	0900	12066609,3	12520218,0	453608,7
Социальная политика	1000	16168914,9	16752175,9	583261,0
Всего расходов		72585352,7	74222180,1	1636827,4

Увеличение годовых бюджетных назначений на 2013 год произведено в общем объеме на 1636827,4 тыс. рублей, в том числе за счет:

безвозмездных поступлений из федерального бюджета на общую сумму 498818,5 тыс. рублей;

собственных средств краевого бюджета - 1138008,9 тыс. рублей.

Изменения в распределении бюджетных ассигнований краевого бюджета на 2013 год

Наименование расходов	Раздел, подраздел	Целевая статья	Изменения, всего	тыс. рублей В том числе	
				Федеральный бюджет	Краевой бюджет
Снижение всего			-4790,2	-4790,2	
в том числе:					
Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов"	1003	5053401	-4789,0	-4789,0	
Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей	0707	4320000	-1,2	-1,2	
Увеличение всего			1641617,6	503608,7	1138008,9
В том числе:					
Финансовое обеспечение закупок диагностических средств и противовирусных препаратов для профилактики, выявления, мониторинга лечения и лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита человека и гепатитов В и С	0901	4850400	18913,6	18913,6	
Закупки оборудования и расходных материалов для неонатального и аудиологического скрининга	0901	4850500	7994,3	7994,3	
Мероприятия по пренатальной (дородовой) диагностике	0902	4852000	25436,2	25436,2	
Оказание отдельным категориям граждан государственной социальной помощи по	0902	5050302	266635,5	266635,5	

обеспечению лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов					
Отдельные полномочия в области обеспечения лекарственными препаратами	0902	5202000	134629,1	134629,1	
Единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам	1003	5051703	50000,0	50000,0	
Единовременная социальная выплата лицам, получающим пенсию в Приморском крае	1003	5058606	529600,0		529600,0
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на повышение оплаты труда педагогических работников муниципальных образовательных учреждений, реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования, до средней заработной платы в сфере общего образования	0701	5224905	481892,0		481892,0
Выполнение функций государственными органами в том числе: департамент государственного заказа Приморского края (796); департамент внутренней политики (789)	0113	0020400			126516,9 101453,0 25063,9
ВСЕГО			1636827,4	498818,5	1138008,9

Перемещение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям бюджетной классификации

тыс. рублей

Наименование расходов	Раздел, подраздел	Целевая статья	Сумма
<i>1. Перераспределение в рамках государственной программы "Информационное общество"</i>			
Реализация мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий в экономической и социальной сферах в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, совершенствования системы государственного управления, создания и развития информационно-аналитических, учетных и функциональных систем Приморского края	0113	5221020	-20140,0
	0309	5221020	-25531,0
	0405	5221020	-1321,0
	0409	5221020	-1900,0
Субсидии из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований	0410	5221010	-27300,0

образований Приморского края на мероприятия по программно-техническому обслуживанию сети доступа к сети Интернет муниципальных общеобразовательных учреждений Приморского края, включая оплату трафика			
Реализация мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий в экономической и социальной сферах в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, совершенствования системы государственного управления, создания и развития информационно-аналитических, учетных и функциональных систем Приморского края	0410	5221020	-62528,0
	0505	5221020	-2200,0
	0801	5221020	-39810,0
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	0113	0029900	102000,0
Реализация мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий в экономической и социальной сферах в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, совершенствования системы государственного управления, создания и развития информационно-аналитических, учетных и функциональных систем Приморского края	0412	5221020	19480,0
Субсидии из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на мероприятия по программно-техническому обслуживанию сети доступа к сети Интернет муниципальных общеобразовательных учреждений Приморского края, включая оплату трафика	0702	5221010	24400,0
Реализация мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий в экономической и социальной сферах в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, совершенствования системы государственного управления, создания и развития информационно-аналитических, учетных и функциональных систем Приморского края	0702	5221020	26400,0
	1006	5221020	8450,0
<i>2. Перераспределение в рамках государственной программы "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края"</i>			
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	0505	0020000	12541,4
Субвенции на выполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по осуществлению государственного жилищного надзора	0505	5210207	-12541,4
<i>3. Перемещение бюджетных ассигнований в рамках государственной программы "Социальная поддержка населения Приморского края"</i>			
Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву	1003	5051900	-35983,4
Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву	1004	5051900	35983,4
Региональный материнский (семейный) капитал	1003	5058611	-303900,0
Региональный материнский (семейный) капитал	1004	5058611	303900,0
Ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка или последующих детей	1003	5058612	-172130,0
Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком	1004	5141500	172130,0

возраста трех лет			
Предоставление социальной выплаты на приобретение жилья семье, в которой родились одновременно трое и более детей	1003	5224803	-36057,8
Предоставление социальной выплаты на приобретение жилья семье, в которой родились одновременно трое и более детей	1004	5224803	36057,8
<i>4. Перемещение в непрограммной части краевого бюджета</i>			
Расходы по оплате договоров с печатными средствами массовой информации	1201	4440102	-17000,0
Расходы по оплате договоров с печатными средствами массовой информации	1202	4440102	17000,0
Всего увеличение (+)/снижение (-)			758342,6 -758342,6

Соответствующие изменения расходной части отражены в ведомственной структуре по 15 главным распорядителям средств краевого бюджета (далее - ГРБС), из них:

увеличены бюджетные назначения на общую сумму 1738449,4 тыс. рублей по 8 ГРБС: департаменту информатизации и телекоммуникаций Приморского края (12172,0 тыс. рублей), департаменту образования и науки Приморского края (532692,0 тыс. рублей), департаменту труда и социального развития Приморского края (533259,8 тыс. рублей), департаменту здравоохранения Приморского края (503608,7 тыс. рублей), департаменту земельных и имущественных отношений Приморского края (26100, тыс. рублей), департаменту внутренней политики Приморского края (25063,9 тыс. рублей), департаменту промышленности и транспорта Приморского края (4100,0 тыс. рублей), департаменту государственного заказа Приморского края (101453,0 тыс. рублей);

снижены бюджетные назначения на общую сумму 101622,0 тыс. рублей по 7 ГРБС: департаменту дорожного хозяйства Приморского края (1900,0 тыс. рублей), архивному отделу Приморского края (20140,0 тыс. рублей), департаменту сельского хозяйства и продовольствия Приморского края (1321,0 тыс. рублей), департаменту культуры Приморского края (39810,0 тыс. рублей), департаменту по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края (2200,0 тыс. рублей), департаменту гражданской защиты Приморского края (25531,0 тыс. рублей), департаменту экономики Приморского края (10720,0 тыс. рублей).

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПРОГРАММЫ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

В предложенном законопроекте объем ассигнований по государственным программам Приморского края (далее - программы), предусмотренным к финансированию в 2013 году, увеличивается на 1510310,5 тыс. рублей и составит 71201080,3 тыс. рублей.

Из 17 программ Приморского края предложены изменения по 5 программам, в том числе:

по 3 программам увеличены бюджетные ассигнования, а именно по: государственной программе "Развитие здравоохранения Приморского края" (на 503608,7 тыс. рублей), государственной программе "Развитие образования Приморского края" (на 481892,0 тыс. рублей), государственной программе "Социальная поддержка населения Приморского края" (524809,8 тыс. рублей);

тыс. рублей

Наименование	Гос. программа ПК	Ведомство	Целевая статья	Сумма на 2013 год	В том числе	
					ФБ	КБ
РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ	01	000	0000000	503608,7	503608,7	
Департамент здравоохранения Приморского края	01	761	0000000	503608,7	503608,7	
Финансовое обеспечение закупок диагностических средств и противовирусных препаратов для профилактики, выявления, мониторинга лечения и лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита человека и гепатитов В и С	01	761	0010000	18913,6	18913,6	
Закупки оборудования и расходных материалов для неонатального и аудиологического скрининга	01	761	0010000	7994,3	7994,3	
Мероприятия по пренатальной (дородовой) диагностике	01	761	0010000	25436,2	25436,2	
Оказание отдельным категориям граждан государственной социальной помощи по обеспечению лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов	01	761	0010000	266635,5	266635,5	
Единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам	01	761	0010000	50000,0	50000,0	
Отдельные полномочия в области обеспечения лекарственными препаратами	01	761	0010000	134629,1	134629,1	
РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ	02	000	0010000	481892,0		481892,0
Департамент образования и науки Приморского края	02	759	0010000	481892,0		481892,0

Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на повышение оплаты труда педагогических работников муниципальных образовательных учреждений, реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования, до средней заработной платы в сфере общего образования	02	759	0010000	481892,0		481892,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ	03	000	0010000	524809,8	-4790,2	529600,0
Департамент труда и социального развития Приморского края	03	760	0010000	524809,8	-4790,2	529600,0
Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей	03	760	0010000	-1,2	-1,2	
Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов"	03	760	0010000	-4789,0	-4789,0	
Единовременная социальная выплата лицам, получающим пенсию в Приморском крае	03	760	0010000	529600,0		529600,0
ИТОГО				1510310,5	498818,5	1011492,0

по программе "Информационное общество" перераспределены бюджетные ассигнования по главным распорядителям бюджетных средств;

по программе "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" по ведомству "Государственная жилищная инспекция Приморского края" перераспределен объем субвенций на выполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по осуществлению государственного жилищного надзора.

Кроме того, в программе "Социальная поддержка населения Приморского края" по ведомству "Департамент труда и социального развития Приморского края" перенесены расходы из подраздела 1003 в подраздел 1004.

Непрограммная часть краевого бюджета увеличена на 126516,9 тыс. рублей, в том числе по:

департаменту государственного заказа Приморского края в сумме 101453,0 тыс. рублей;

по департаменту внутренней политики Приморского края - 25063,9 тыс. рублей.

Кроме того, в непрограммной части бюджета по ведомству "Законодательное Собрание Приморского края" перенесены бюджетные ассигнования из подраздела 1201 в подраздел 1202.

Председатель
Контрольно-счетной палаты



Д.А.Виноградов